
COMUNE DI CASAMARCIANO 
Città Metropolitana di Napoli 

I° SETTORE AMMINISTRATIVO 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

REG. GEN.    
334/2022 

N. 192/AA.GG. OGGETTO: Determinazione a contrarre- Procedura 
negoziata di importo inferiore alla soglia comunitaria 
con R.D.O. su piattaforma MEPA  per l’affidamento 
dell’appalto del servizio di refezione scolastica per la 
Scuola dell’Infanzia “A. Del Campo” e la Scuola 
Primaria “Costantini” nel Comune di Casamarciano. 
Anno scolastico 2022/2023. CIG: 9437025F60 

Data 
06.10.2022 

L’anno duemilaventidue, il giorno sei del mese di ottobre nel proprio ufficio 
 
IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 5/2022 con il quale è stata conferita alla scrivente la nomina a Responsabile 
del 1° Settore Affari Generali del Comune di Casamarciano (Na); 
Richiamata la delibera di C.S., assunta con i poteri del Consiglio n. 20 dell’11/06/2022, dichiarata 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione anno 
2022/2024; 
Richiamata la delibera di C.S., assunta con i poteri del Consiglio n. 21 dell’11/06/2022, dichiarata 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione anno 2022/2024; 
Richiamata la delibera del C.S. assunta con i poteri della Giunta n. 01 del 27/01/2022 di approvazione Peg 
provvisorio anno 2022; 
Premesso: 
- che tra i compiti d'istituto dell'Ente Comune particolare rilievo è assunto dai servizi per il diritto allo 
studio, destinati a rimuovere gli ostacoli che si frappongono al pieno sviluppo delle persone e a 
promuovere l'effettiva generalizzazione del diritto dell'infanzia all'assolvimento dell'obbligo 
scolastico, in conformità al dettato costituzionale; 
 al fine di rimuovere gli ostacoli di ordine economico, sociale e culturale, che limitano la 
partecipazione dei cittadini al sistema scolastico, il pieno sviluppo della persona e l'inserimento sociale, 
nonché di concorrere alla qualificazione del sistema scolastico e formativo, è demandata ai Comuni la 
realizzazione di interventi volti a favorire l'accesso alla scuola dell’obbligo fra cui, in particolare il 
servizio refezione, garantendone la qualità anche ai fini di una corretta educazione alimentare; 
-che sono di competenza degli Enti locali le funzioni amministrative inerenti ai servizi di assistenza 
scolastica di cui all'art. 42 del D.P.R. 24/07/1977 n.6161 tra cui quelle della refezione scolastica e 
delle attività connesse; 
 che il servizio di refezione scolastica si inquadra tra gli strumenti volti ad agevolare la frequenza 
scolastica, contrastando il grave fenomeno della dispersione. Nella scuola dell'obbligo è finalizzato 
esclusivamente a favorire l'attuazione del tempo lungo, pieno e prolungato nonché la realizzazione di 
progetti attraverso appositi moduli e attività extra scolastiche, consentendo in tal modo la presenza 
continuata degli alunni oltre l'orario curriculare con ripresa pomeridiana delle attività; 
- che l’amministrazione intende anche quest’anno procedere ad avviare le procedure necessarie a 
garantire il servizio di refezione scolastica per gli alunni frequentanti Scuola dell’Infanzia “A. Del 
Campo” e la Scuola Primaria “Costantini” nel Comune di Casamarciano.; 
Preso atto che: 
- l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. prevede che le Amministrazioni statali centrali e 
periferiche e le altre Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e di importo inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure;  
- l'art. 1 comma 449 primo periodo della L. 296/2006 s.m.i. prevede l’obbligo di approvvigionamento 
utilizzando le convenzioni-quadro per tutte le Amministrazioni in esso indicato mentre nel secondo 
periodo della norma sopra indicata è prevista la facoltà per le restanti Amministrazioni pubbliche di 



cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero di 
utilizzare i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;  
- CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di 
razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per l’espletamento del 
servizio oggetto di affidamento e pertanto si procederà con affidamento mediante RDO;  
- ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni nel quale si può procedere attraverso ordine diretto (OdA) 
o con richiesta di offerta (RdO) ; 
- l’art. 37 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che per gli acquisti di forniture e servizi di 
importo superiore a 40.000,00 euro ed inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del sopra richiamato 
decreto, le Stazioni appaltanti in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.lgs. n. 
50/2016 s.m.i. procedono mediante l’utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione 
messi a disposizione dalle Centrali di Committenza qualificate; 
Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti 
per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
un bando di gara ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. considerata l’urgenza di 
provvedere all’attivazione del servizio in parola; 
Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 
Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
Rilevato che 

 il valore assumibile a base d’asta è valutabile in € 78.840 IVA esclusa al 4%; 
 che in relazione all’appalto è stato predisposto, ai sensi dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 

81/2008, il documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 
 che i costi per la sicurezza relativi all’esecuzione dell’appalto, definiti in base a quanto previsto 

dall’art. 26, comma 5 del D.Lgs. n. 81/2008 e in base al D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., ammontano 
ad €2.160,00;  

 che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo 
Gare (CIG) è 9437025F60; 

 che in relazione al presente appalto il Responsabile del Settore competente ha verificato il 
rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 
della legge n. 102/2009; 

Considerato che : 
- il fine che  con il contratto si intende perseguire è quello di consentire lo svolgimento del 

servizio di refezione scolastica agli alunni frequentanti la Scuola dell’infanzia “A. Del Campo” 
e la Scuola Primaria “Costantini” site in Casamarciano;  

- ai sensi dell’art. 105 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’appaltatore non potrà affidare 
a terzi e dovrà eseguire a propria cura tutte le prestazioni derivanti dall’esecuzione del 
contratto; 

- l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di refezione scolastica A.S. 2022/2023 per 
agli alunni frequentanti la Scuola dell’infanzia “A. Del Campo” e la Scuola Primaria 
“Costantini” site in Casamarciano; 

- il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della 
stazione appaltante o mediante scrittura privata e comunque ai sensi dell’art. 32 co.14 d.lgs. 
50/2016 ; 

- le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate nel capitolato. 



 
Ritenuto altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 3 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 
Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’espletamento della 
prestazione oggetto di affidamento non può essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali o 
prestazionali; 
Visto il Capitolato speciale d’appalto, la lettera d’invito e il disciplinare di gara, il Duvri allegati alla 
presente e costituenti parte integrante e sostanziale della stessa; 

Ritenuto necessario prenotare la spesa presunta di € 81.993,60   Iva inclusa al 4%, capitolo 900 del 
Bilancio esercizio 2022/2024 dando atto che  la somma verrà formalmente impegnata con il 
provvedimento di affidamento; 
Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati di 
gara per l’affidamento del servizio specificato in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata 
senza previa pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dall’art. 1 comma 
2 lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.; 
Ritenuto di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n° 5 operatori economici individuati 
in base ad indagine di mercato; 
Preso atto che in base all’importo del servizio, la Stazione Appaltante è tenuta al pagamento di € 30, 
quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi 
e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare le premesse della presente determinazione; 
 

2. di stabilire che per l’affidamento del servizio di Refezione scolastica offerto agli alunni frequentanti 
la Scuola dell’infanzia “A. Del Campo” e la Scuola Primaria “Costantini” site in Casamarciano si 
procederà mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 
dell’articolo 1, comma 2 lett. b) dell’articolo del Decreto-Legge n. 76/2020 s.m.i. mediante ricorso 
al MEPA con formulazione di RdO; 

 
3. di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 3  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo; 

 
4. di approvare la lettera d’invito, il capitolato, il disciplinare di gara e il Duvri, allegati alla presente 

determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
5. di invitare a partecipare alla presente procedura n°5 operatori economici individuati sulla base di 

indagine di mercato, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 
 
 
6. di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del Settore competente ha verificato 

il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della 
legge n. 102/2009; 

 
 
7. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 



a. il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di consentire lo svolgimento del 
servizio di refezione scolastica agli alunni frequentanti la Scuola dell’infanzia “A. Del Campo” 
e la Scuola Primaria “Costantini” site in Casamarciano; 

b. l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di Refezione scolastica; 
c. il contratto sarà stipulato, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della 

stazione appaltante o mediante scrittura privata e comunque ai sensi dell’art. 32 co.14 d.lgs. 
50/2016; 

d. le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate nel capitolato; 
 
8. di prenotare al capitolo 900 del Bilancio esercizio 2022/2024, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, 

lett. c), del D.Lgs. n 267/2000 s.m.i. la spesa presunta di €  81.993,60    Iva inclusa al 4% dando 
atto che  la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento; 
 

9. di dare atto che i costi per la sicurezza relativi all’esecuzione delle prestazioni oggetto dell’appalto, 
ammontanti ad € 2.160,00 sono stati definiti in base a quanto previsto dall’art. 26, comma 5 del 
D.Lgs. n. 81/2008 s.m.i.; 

 
10. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a carico del 

bilancio  dell’esercizio 2022  al capitolo  900 la somma di € 30,00 relativa al pagamento del 
contributo di gara all’ANAC; 

 
11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

 
12. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 s.m.i. e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, comportando riflessi economici sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 
copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 
13. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s,m,i ; 
 

Il Responsabile del Settore Affari Generali 
f.to Dott.ssa Teresa Masiello 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art.151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267; 
 

A P P O N E 
il visto di regolarità contabile e 

 



A T T E S T A 
 

La copertura finanziaria della spesa. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli 
sopradescritti.  
 
Nella Residenza comunale, lì…06/10/2022 

                                                                                                    
 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

       f.to Rag. Anna Esposito 
 
 

 
 
 
 

N…… del Registro delle 
PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 
   al    
Data    

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
………………………………………………… 


